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egyszer egy szülőotthon ...
Beszélgetés dr. Csaba Kálmánnal

2

Gyomaendrődön az eddigi szülő­
otthon megszűnik - átalakul az
egészségűgylszolgáltatás rend­
szere. Eddigi tevékenységének
elismeréseként Gyomaendrődért
Emlékplakettet kapott dr. Csaba
Kálmán. E két dolog apropóján
megkértűk,hogy beszéljen kicsit
a múltról és a jövendőről, mun­
kájáról, terveiről.

- Mikor és milyen körülmények kö­
zött vette át a gyomai szülőotthonve­
zetését?

- Tízéves megyei kórházi gyakorlat
után 1972-ben kerültem Gyomára. Ak­
kor már megyei területi szülész főorvos

voltam és másodfőorvos a kórházi osz­
tályon Gyulán.

Egyszer helyettesítést vállaltam Gyo­
mán, ez idő alatt az elődöm disszidált...
így '72 októbere óta véglegesen itt dol­
gozom.

Akkoriban mintegy 150, de néhány év
múlva már 300 szülést kellett levezet­
ni. A '80-as évek végéig 200-ra csökkent
ez le, a 90-es évektől pedig országosan
is csökkenő ez a tendencia. (A '70-es
években országosan 240 ezer gyerek
született, jelenleg meg csak 100 ezer.)
Nálunk 130 szülésre redukálódott éven­
te. Az elmúlt 25 év alatt egyetlen anyát
sem vesztettünk el, ezt kevés intézmény
mondhatja el magáról. A csecsemőha­

lálozási szám nálunk mindig amegye
legjobbjai között szerepelt a statiszti­
kákban. Ezt csak egy kifogástalanul
működőszülőotthonigárdávallehetett
elérni. Ezek az emberek mindig magas
hivatástudattal végezték munkájukat.
A műszerezettséget, aszakellátást fel­
fejlesztettük idejövetelem után az
országos színvonalra. Például: a megyé­
ben még nem volt az újszülötteknek
kékfény-kezelés, a szülőotthonunkban
már volt. Kevés helyen végeztek hüvely­
mikroszkópos vizsgálatot a megyében,
itt első dolgom volt ezt megcsinálni. A
magzati andioszkópos vizsgálat a kór­
házakban sem volt, itt már igen.

Korszerű műtőlámpával is rendelkez­
tünk. ..

Aszülés előtt lehetőleg ki kell szűrni
a szövődményes, kórházba való esete­
ket, ami 10%-ban fordul elő.

A személyzet is bővült 1974-től...

- Közben volt energiája oktatásra
is...

- A Tudományos Ismeretterjesztő

Társaságban évi 30-40 előadást tartot­
tam hosszú ideig. Az iskolában a szexu­
ális életre való nevelés teljes program­
ját oktattam, ismertettem. Ezek ma
már anyagiak miatt megfeneklettek.

- Aztán napjainkban át kell élnünk
egy változó egészségügyi világot...

- Már két-három éve folyt a szó az
egészségügy átszervezéséről. Ott bon­
tanak, ahol kevesebb tiltakozásra szá­
mítnak. Nyilvánvalóan a kisebb egész­
ségügyi fekvőbeteg-intézmények ellen
irányult ez a folyamat, semmint na­
gyobb, esetleg fővárosi kórházak ellen.
Ott ugyanis több ember demonstrálhat­
na, tiltakozhatna, mint itt...!

Két dolgot megítélésem szerint nem
szabadna bántani egy országban: az ok­
tatást és az egészségügyet. Ezeket újra­
építeni borzasztó drága mulatság...

Sajnos a leépítéseknek szomorú kö­
vetkezményei lehetnek. Akisebb intéz­
ményeket bizonyos minimális szinten
kellene tovább működtetni, mert ka­
tasztrófahelyzet volt, van és lesz is ... !

Gondoljunk csak a mostani eljegese­
dett utakra, hófúvásokra, vagy egy eset­
leges árvízre: Ez esetben Dévaványát ki
fogják idetelepíteni. Az közel 10 ezer
ember. Egy lezárt területen hol lesz ez
az embertömeg ellátva...? A modern
egészségügyi koncepciónak épp azt kel­
lene szolgálnia, hogy nem a beteg megy
az orvos után, hanem fordítva. Gyoma­
endrődön egy 40 ágyas kis kórház a kör­
nyéket tökéletesen el tudná látni. Nem
életmentő műtétekre gondolok...

Azonban itt a nagy kórházi érdek üt­
közik egy "vidéki" érdekkel.

Az egészségügyi kormányzat kétség­
telen törekvése viszont, hogya szakel­
látást meg kell erősíteni. Műszerezett-

séggel stb., hogy a kórházba kerülő be­
tegek kész diagnózissal érkezzenek oda.

- Hogyan tovább?
- A jövővel kapcsolatban mi időben

ébredtünk. Pályázaton 15 milliót nyer­
tünk, amit a város megfejeIt további 27
millióval. Ebből aszülőotthonra ráépít­
ve, annak teljes megóvásával egy na­
gyon modern, a lakosságot igen magas
színvonaIon kiszolgáló szakellátási köz­
pontot hozunk létre. Ez valószínűleg

egy fél éven belül meg is épül. Addig a
szülőotthont ki kell üríteni és a tüdő­

gondozóba költöztetni, ahol a szülésze­
ti, nőgyógyászati, onkológiai szakren­
delést folytathatjuk, amíg az eredeti
épületbe vissza nem költözik. Itt is lesz
egy fektető ágy, ami (későbbiekben) a
szakrendelő komplexusban eleve terv­
ben van, mellette egy steril műtő is. A
szülőotthon dolgozói nem válnak mun­
kanélkülivé reményeink szerint.

Az ember életében 25 év tulajdonkép­
pen egy emberöltőt jelent. Nagyon sok
munka mellett igen sok szép élményem
volt, szerencsére kevés kudarccal talál­
koztam. A helyi elöljáróság mindig jó
partner volt a mostani pénzszűkös idő­
kig. Én mindenkor az emberek egészsé­
gét szolgáltam, mégha a viselkedésem
néha szögletes is volt, és esetleg sértő­

dést okoztam. Utólag mindenkitől elné­
zést kérek ezért.

Anőgyógyászati rendelés ideje '97. ja­
nuártól: hétfő, kedd, péntek 14-16
óráig, plusz délutáni rendelés; szerda,
csütörtök terhesgondozás az
egészségházakban 14-16 óráig.

A rendelésekhez tartozik még: onko­
lógiai profil szerint női, de férfi bete­
geknek rákszűrés is.

Leánykaszakellátás.
Változó kori problémákkal foglalkozó

menopauza szakrendelés, amely magá­
ban foglalja a csontritkulások és a válto­
zó kor egyéb problémáinak megoldását.

Szülészeti, nőgyógyászati ultrahang­
vizsgálat szintén rendelési időben.

Ezek a rendelések, ellátások rugalma­
san követik a betegek igényeit- jegyez­
te meg dr. Csaba Kálmán.

Bíró
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ENDRŐDI FÜZETEK 5.
(Az endrődi kézműipar, kereskedelem
és a közlekedés a századfordulótól)

(Honismereti Egyesület, 1996. Gyomaendrőd)
Egy batyuját kezében tartó szolgá­

lólány, előtte egy végtelenbe nyúló,
hosszú út. Ez a grafika áll azEndrő­
di füzetek 1991 decemberében meg­
jelent 1. számának címlapján. Akár
jelképes is lehet ez a kép: a füzetek
szerkesztői elindultak egy hosszú
úton, csomagjuk egyetlen batyu. El­
telt öt esztendő, s ebből a batyuból
egyre nagyobb értékek kerülnek elő.

Szívós következetességgel haladnak.
Minden év decemberében leteszik a
maguk ajándékát szűkebb pátriájuk
asztalára, aztán - egy kis erőgyűjtés

után - indulnak tovább.
A most megjelent, 5. füzet a cím­

ben megjelölt témaköröket öleli fel.
"Ki gondolná, hogy jó ötven évvel
ezelőtt volt Endrődön benzinkút?
Hogy már 1920-ban, a megyében el­
sők között megnyzlta mozi, és 'ugyan­
ekkor szállodája is volt a falunak. A
hídmellett volt egy szépen kiépített,
kabinos szabadstrand. Jóval a veze­
tékes villany elterjedése előtt az
egyik malom áramot adott az em­
bereknek, ugyanitt kádas fürdőt is
üzemeltettek. Volt ipari siakiskola.
Az iparosok és kereskedők tűzoltó

egy~ükfutfu~allcsaparotműkö~

tettek, de volt énekkaruk iS: gyerek­
és férfikórus. Volt akkor Endrődön
három fatelep, két gyógyszertár,
négy húsbolt, két vasbolt, három ko­
moly vendéglő.AmItak szemüveget,
ékszereket, volt órás, bádogos. (...)
Már a század elején több rt. műkö­
dött a faluban - tisztességesen" ­
írja a bevezetőben Homok Lajosné,
a kötet szerkesztője.

Amunkatársak módszere változat­
lan. Magnetofonnal járják be a falut
és határát, felkeresik az egyre fogyat­
kozó számú idős embereket, akik
még saját emlékeikből ismerik a te-

lepülés múltját, és beszéltetik őket.

Ezekből a' beszélgetésekből kereke­
dik ki a kötetek anyaga. Aszerkesz­
tők nagy leleménye, hogy írásban
rögzítik az endrődi nyelvjárás népi­
es szavait, ízes fordulatait, de még a
kiejtés írással visszaadható fordula­
tait is.

Az 5. füzet leggazdagabb fejezete
a Kézműipar. Több mint 80 oldalon
át foglalkozik az egykori falu egyko­
ri mesterségeivel és mestereivel. Öt
csoportba sorolták a faluban folyta­
tott 24 mesterséget. Alakóházépítés
mesterségei közt van a már-már ki­
halt kemencés és kútásó.

Amunkaeszközök mesterei voltak
többek között a rokkások, kötel~ek.
Külön fejezetbe kerültek a molná­
rok, a ruhát, lábbelit készítő m~te­
rek, valamint az egykori "szolgálta­
tók". (Ez utóbbiak közt a kalaposok
és a koporsósok.) Mint az uralkodó
családok családfája szerepelnek a
könyvben az endrődi szűcs-, szabó- és
csizmadia-dinasztiák. Giricz Bálint
csizmadia mesternek (1878-1960)
nem kevesebb mint 23 leszármazott­
ja f-olytattaa lábbelikészítés mester­
ségét,JuhászMihálynak (1850?) 19,
Farkasinszki Mihály szabót heten
követték a családból, de'a többi 12 is
iparos lett (egy mérnök).

Akötet szerkesztői egyre többször
nyúlnak a tudomány eszközeihez.
Merítenek egykori jegyzőkönyvek­
ből, irattári anyagokból, egyéb for­
rásmunkákból. Közlik a ma már is­
meretlen munkaeszközök rajzait, ki­
mutatásokat. Változatlanul erőssége
a kötetnek az archív képanyag. Kö­
zel 30 oldal foglalkozik aker~kede­

lemmel. Ennek a legeredetibb része
a semmi más forrásanyagból ki nem
mutatható ún. házi árusítás, amely

a falvakban olyan mértékű volt, hogy
korlátokat szabott a hivatásos keres­
kedelemnek is.

Mai szemmel nézve is fantasztikus,
hogyan szerveződött meg a falu éle­
te. "PelokJani, azok fűszertárultak.
Gyűszűvel mérték a paprikát, egy
rossz pipával meg a borsot. Papri­
kás Franci néni is paprikát árult, a
Tökmagos Gizi nénimeg tökmagot.
Léderer az meg bort árult a Hasítás
sarkán. Lajtos Pana néni meg vizet
árult a faluba. Harmincliteres bá­
doghordója vót egy kisko~in, annak
a kereke babakocsikerék vót... A
Bacsa Pali bácsi meg a tejet sZ(?dte
össze a tanyán. Akkor minden hó­
nap másodikán kupertába hozta ki
a pízt. A tollasok, azok is kimentek .
aházakhoz. "

Szegényesebbre sikerült a Közle­
kedés c. fejezet. Mindössze kétoldal­
nyi anyag gyűlt össze e témakörből.

Valószínűleg azért, mert ez mindig
állami feladat volt. ,,Mindenütt fődu­
tak vótak a faluba. Kondorosra, Hu­
nyára, Szarvasra fődút vót. " Ebben
a tájszólásban köszön vissza az a szó,
amit sokan (magam is) Esterházy
szójátékának tartottam: "Fuharos a
parasztembernek nem kellett. "

Ebben a fejezetben kellett legin­
kább tényanyaggal kiegészíteni az el­
mondottakat.

Újabb értékes kötettel gyarapodott
Endrőd helytörténete. Mértéktartó,
reális önértékelést tartalmaznak a
bevezető szavai: "Tudjuk, hogy nem
egyedi, nem országos jelentőségű
ennek a településnek kézműipara,

kereskedelme. De tudunk kell az
előttünk, itt élt emberek örömeiről,

gyötrelmeiről,eredményeiről.Mert
eza miénk."

Kutas Ferenc
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IIfDmI...---V_A_'_L~T_Á_S_
Sajnos valószínű, hogy az idei évben
is a város helyzete nem sokat fog
változni. Ezután is szinte borotvaélen
táncolhat a túlélés reményében...

Amennyiben megnézzük Gyomaend­
rőd költségvetésének alakulását, szem­
betűnő a csökkenő állami normatíva.
Az inflációt sem követi ennek össze­
ge, nem beszélve a sokat emlegetett
helyzetröl, amikor a feladatokat bőví­

tik, azonban erre nem biztosítanak fe­
dezetet. Gazdálkodja ki az önkormány­

zat - úgymond - a szükséges pénzt.

A most kezdődő sorozat első "fejeze­
te" dr. Valach Béla képviselő, a város­
fenntartó, városfejleszt0 és környezet­
védelmi bizottságának elnöke ,Jövöké­
pét" tárja elénk.

Bizonyára sok elgondolkodtató ötlettel,
javaslattal ta1álkozhatunk majd, és talán
mód lesz a leghasználhatóbbak felhasz­
nálására is.•.

JÖV.ŐKÉP ...
Alapvetőenkétféle tervezési mód lehet­

séges:
1. rövid távú, 2. hosszú távú.
Ad 1.) Az egyik ember csak a kézenfek- .

vő lehetőségeiből indul ki: sok lyuk a te­
tőn és egy lavór. Mindig oda teszi a lavórt
(hol kapkodva, hol nem), ahol a legtöbb
víz folyik a házba. Eszébe sem jut, hogy el­
gondolkozzon: egyszerre csak egy lyukat
tud kiiktatni, s azt is csak ideiglenesen,
hiszen amíg kimegy, kiönti a vizet, addig
is ázik a lakása. Nem keres megoldást (le­
het, nem is veszi észre, hogy van másmi­
lyen ház is ahol nem lyukas a tető...)

Ha viszont eljut a tudatáig, hogy egy új
tető (uram bocsá' egy új ház) megoldaná.
a gondjait, vagy lusta vagy gyáva a változ­
tatásra.

Ad 2.) A másik ember, ha beázik a pla­
fon, elgondolkozik: vagy lavórra költi az
összes pénzét (és a beázott, tönkrement
dolgok pótlására) és szaladgálásra az
összes idejét, vagy változtat a körülrriénye­
ken új tető, vagy ha már a ház is régi és
nem javítható, akkor új ház építése a cél!

Az egyik embemek nincs jövóképe, csak
a meglévő rendszer, hálózat fenntartásá­
nak lehetősége merül fel benne; míg a má­
sik ember kreatív, pozitív jövőképpel ren­
delkezik.

Nos, én úgy
gondolom, hogy
nekünk, helyi
képviselőknek

kötelességünk,
hogy pozitív jö­
vőképpel álljunk
választóink elé.
Ez azt jelenti,
hogy a vezeté­
sünkre bízott vá­
rost, Gyomaendrődöt a nehéz, anyagilag
szűkös időkben is a haladás felé kell taszi­
gálnunk, erőnk felett is. Nem szabad kis­
hirueknek lennünk, bátran vállalni kell a
kockázatot, de kell hogy legyen legalább
középtávú, de még inkább hosszú távú fej­
lesztési, és ebből eredően túlélési koncep­
ciónk.

Afejlesztési elképzeléseknek a jelen dol­
gaink reális elemzéséből kell kiindulniuk.
És itt az első bökkenő! A reális elemzés
első feltétele, hogy az elemző(k)nek ne fű­

iődjön közvetlen anyagi és/vagy egziszten­
ciális érdekük az elemzés (dez)orientálá­
sához, mert ellenkező esetben az elemzés,
és főleg a belőle kialakított továbblépési
terv nélkülözi a realitást, és nem hiteles
sem a "látó" és független (és itt nem a pár­
tokról, hanem a szűkebb érdekeket képvi­
selő lobbykról beszélek!) testületi tagok,
sem pedig a város lakossága előtt.

Szerintem öt fő terület van, amit feltét­
lenül át kell tekintenünk: 1. oktatás; 2.
egészségügy; 3. polgármesteri hivatal; 4.
szociális ágazat; 5. idegenforgalom.

• Apár éve kidolgozott oktatási koncep­
ció csak a felét öleli fel az oktatásnak: nem
beszél a középiskolák kilátásairól, életké­
pességéről,jövőjéről. Pedig nem kell szak­
embernek lenni, hogy az ember lássa a ki­
látástalanságot, illetve a rendezetlenséget
Gyomaendrőd szakképzésében. Még min­
dig nagy tanulólétszám befogadására al­
kalmas intézményekkel rendelkezünk ­
egyre csökkenő érdeklődés mellett. Itt kel­
lene először rendet tenni, meg kell terem­
teni a gazdaságosan működtethető struk­
túrát. Akialakítandó intézményeknek ma­
radéktalanul kell megfelelniük céljaiknak,
tiszta profillal. Agimnázium elsődleges fel­
adata kell legyen a továbbtanulásra alkal­
mas tudás és egyes speciális ismeretek
megadása. Az "Egyesített Szakképző és
Szakközépiskola" a helyi és környéki szak­
mát tanulni akaró (vagy arra alkalmas)
gyerekek képzését kell hogy felvállalja úgy
ipari, mint mezőgazdasági téren. Az egyes
képzési intézmények színvonalát nem ja­
vítja az a tény, hogy a tahulókért elvtelen

versenyre kényszerítik egymást. Ennek
oka a csökkenő tanulólétszámból követke­
ző létszámcsökkentés (pedagógusi és ok­
tatói munkanélküliség). Az olcsó népsze­
rűség (itt oktatási és fegyelmezési lazasá­
gokra gondolok) nem szolgálja hosszú tá­
von egyikük érdekét sem. Ezen a módon
ideiglenesen fel lehet tölteni a tanulói
létszámot, de jó nevű és keresett alma ma­
tert nem lehet kialakítani.

• Az egészségügy terén más a helyzet:
mindent megtesz a főorvos asszonya mű­
ködőképesség megőrzéséért: Ez jól látszik
az átszervezési törekvéseiből: a kapkodó és
csődbe taszító törvények, rendeletek elle­
nére is működik a betegellátás. Aszülőott­

hon megszüntetése a központi "ágy­
számcsökkentő" politika következménye.
Aközponti (szak)rendelő kialakítása raci­
onális gondolat. Bár én nem a szülőotthon

régi épületére áldoznék 25-35 milliót, ha­
nem a szakrendelőket, a nem privatizált
alapellátást, az ügyeletet, a védőnőket, az
egészségügyi gondnokságot (esetleg a 10­
gopédiát, a családsegítőt) és a mentőszol-

. gálatot egy épületben, mégpedig a fentiek
szerint megürülő ipari iskola épületében
alakítanám ki. Tudom, ez többe kerül, de
hosszú távú vagy végleges megoldást je­
lentene.

• A polgármesteri hivatal helyszűke

gondját is meg lehetne oldani. Akézenfek­
vő megoldás az Enci megvétele és az oda­
település jelentené. Ezt az épületet erede­
fileg is irodaháznak építették, állaga is jó.
Ezzel a lépéssel megoldódik a kirendeltség
kedélyeket borzoló örökzöld témája is, és
a városi tv is közelebb kerülhet a megva­
lósuláshoz: itt biztos lenne helye.

• Aszociális ágazat még egy.nagy falat!
Ott kell kezdeni, hogy a szociális ágazat fel­
futása idején az intézmények költségszer­
kezete és az állami-önkormányzati fi­
nanszírozás aránya még egészen más ké­
pet mutatott. Sokkal könnyebben tudta vál­
lalni a tanács, majd az önkormányzat is,
egészen 1992-1993-ig az intézmény költ­
ségvetésének igény szerinti kiegészítését a
normatíva fölött. Itt is fennáll a dilemma:
sok részre tagozódva, igen drágán működ­

ni, de viszonylag közel maradva az ellátot­
tak lakásához; vagy centralizálva, egy épü­
letben megszervezni az ellátást. A hivatal
feladata a költségkímélő alternatívák kidol­
gozása, a testület feladata a döntés az alter­
natívák között, az intézmény vezetőjéé a.
feltétel nélküli végrehajtás.

• Az idegenforgalom lehet Gyomaend­
rőd kitörési pontja. Ez a gazdaság azon
szektora, amely a mi természeti kincseink



Drahó Imre és neje, Zöld Józsefné, Nagy Mártonné, Szalóki Lajosné, Batári Lászlóné, Kovács Józsefné, Tí­
már Vendelné, Tokár Jánosné.

Bővült az otthon
1997. JANUÁR

mellett alig igényel befektetést (az iparhoz
és a mezógazdasághoz képest) a lehetséges
bevételekhez viszonyítva. De igényli a me­
nedzselést és annak költségeit! Az idegen­
forgalom nem olyan direkt é.s privatizált,
mint a mezőgazdaság! Itt egy kicsit abszt­
raktabb gondolkodásra van szükség. Ame­
zőgazdaság esetében a tulajdoni és jövedel­
mi viszonyok tiszták: a tulajdonos (bérlő)

beruház, dolgozik (dolgoztat) és élvezi a
hasznot, egy személyben! Az idegenforga­
lom működése egész más! Itt is van vagyon,
van tulajdonos, alkalmazott és haszonélve­
ző, de az más-más, és keveredik, illetve át­
fedésben vannak a szerepkörök. Egy biz­
tos: az önkormányzatnak döntő szerepe és
felelőssége van a feltételek megteremtésé­
ben, annak felismerésében, hogya telepü­
lés lakóinak közös érdeke az ügy. Nem úgy
működik, hogy "én vetek, én aratok", ha­
nem úgy, hogy "mi vetünk, ti arattok". Saj­
nos, az ehhez szükséges belátó képesség hi­
ányzik a testületi tagok többségéből. Ata­
valyi költségvetés tárgyalásakor volt egy ja­
vaslatom, amikor is kértem, hogy az ide­
genforgalmi adó egy részét kötelezően az
idegenforgalom fejlesztésére fordítsa a tisz­
telt testület. De ez a javaslat megbukott:
maradt a rablógazdaság az idegenforgalom
terén Gyomaendrődön. (Rablógazdaság: a
haszon lekaszálása visszaforgatás, karban­
tartás, fejlesztés, beruházás nélkül.) Remé­
lern, itt csak belátási képtelenség volt, nem
előre megfontolt szándék, mint régen, ami­
kor nem engedték be az ipart Gyomaend­
rődre, nehogy munkaerőt vonjon el a me­
zőgazdaságból. Év közben azután kialakult
az "idegenforgalmi koncepció", így hát csak
elindul talán valami! Lehetőséget kell biz­
tosítani a falusi turizmusnak, és teret kell
engedni a polgári szervezeteknek is.
Meggyőződésem, hogy akik (hála Istep­

nek egyre kevesebben) az ellentéteket szít­
ják, csak a saját politikai és gazdasági ér­
dekeiket hajszolják a város lakóinak rová­
sára. Jó lenne, ha ezt mindenki tudná!

Az énjövőképemben tehát egy gazdasá­
gosan műkJdő, gyomai és endrődi tudatot
toleráló, és nem egy ostoba, kirekesztő ­
gyűlölködő város él. Avárospolitikai egyet­
értés és egyezés alapvető feltétele a gazda­
sági felemelkedésnek éppúgy, mint a reá­
lis elemzéseken alapuló objektív, részre­
hajlást nem tűrő, hosszú távban gondol­
kodó intézménytervezés és -szervezés.
Gyomaendrőd érdekében kérem a képvi­
selőtársaimat is, hogy több körültekintés­
sel és csak alapos ismeretek birtokában, fe­
lelősségük teljes tudatában hozzák meg
döntéseiket, hiszen ezek a döntések
sokszor tizen, huszonévre meghatározzák
ajövőtl

,,A világot nem nagyapáinktól örököltük,
hanem unokáinktól kaptuk - kölcsön!"

Dr. Valach Béla

GYOMAENDRŐDI HíRADÓ

Az 1996. májusában átadott reformá­
tus szeretetotthon második szárnyának
bóvítése fejeződött be november elejé­
re. így az ellátottak létszáma huszonkét
fő lehet, akik emelt szintű ellátásban
részesülnek. Ez önálló, maximálisan 2
ágyas szobai elhelyezést jelent elószobá­
val, fürdőszobával, WC-vel, ami az idő­

sek számára ember léptékű körn~ezetet

biztosít. Ma még egy kétágyas szoba vár
lakóira. Most 6 férfi és tíz nő, valamint
két házaspár talált itt otthonra. A kor­
osztályuk 70-től 90 évig terjed. Van itt
járóbeteg, egészséges, de kerekesszékes
lakó is. Pillanatnyilag hét szakképzett és
négy technikai dolgozó látja el a nem
könnyű feladatot. A beköltözők is ko­
moly próbatétellel küzdenek meg, ami­
kor elszakadnak addigi környezetüktől.

Az első szárny átadásakor már tervezték
a további kialakítást, ám a finanszírozás
gondja miatt bizonytalanságba kerültek.
Nagy szerencséjükre a Népjóléti Minisz­
térium p~lyázatán sikeresen hat millió
forintot nyertek. Ez adta azt a stabili­
tást, hogy kevesebb nehézséggel jött
össze az az összeg, amiből befejezését el­
nyerhette az épület, hiszen közel 10 mil­
lió .Ft a második szárny végszámlája. így
egészülhetett ki 11 fővel a bentlakók
létszáma.

Arra a kérdésre, hogy milyen vállalko­
zási üzlet ma egy ilyen otthon üzemelte­
tése, Gellai Józsefné otthonvezető azt vá­
laszolta, hogy ennek fenntartása jó, ha
nullaszaldóra sikeredik. Ugyanis az. álla­
mi normatíva ugyanúgy megilleti az ilyen
intézményt is, mint a városi gondozási
központokat, de a térítési díjak annyira

5

alacsonyak itt Gyomaendrődön az idősek

nyugdíjaiból kiindulva, hogy már csak
ezért sem lehet jó üzlet...

Más dolog az egyszeri beköltözési ado­
mány, amiről nyíltan beszélhetünk - ez
az építkezés nem állami részét fedezte. A
maradék a fenntartásra szükséges és a
színvonal fokozatos javítására.

- Milyen a szeretetotthon lakóinak
napi programja?

- Teljesen kötetlenül mozoghatnak, de
azért irányítani próbáljuk a napi elfog­
laltságukat, persze ezt nem erőszakosan,

inkább fakultatív szinten. Reggeli után
beszélgetés, tévézés, kártyázás, újságol­
vasás...

Hetente kétszer ún. foglalkozást tart
Sipos Tas Töhötöm nagytiszteletű úr szá­
mukra áhítat, istentisztelet formájában.
Ezek közkedveltek, a bejáró klubtagok­
kal 25-30-an is vagyunk egy-egy ilyen al­
kalommal. Acsaládi hátteret, ennek hiá­
nyát havonta kedves névnapi, születésna­
pi ünnepségekkel igyekszünk pótolni...

- Milyen visszajelzések érkeznek az itt
lakóktól?

- Nem szeretném, ha öndicséretnek
túnne, de nagyon meg vannák elégedve.
Igyekszünk is megtenni mindent ennek
érdekében. Sajnos kezdetben még betö­
rők is meglátogattak bennünket, a mel­
léképületből saját készítésű befőttek tűn­

tek el, majd másnapra a savanyúságok
is... Elóbb a lakatot fűrészelték le az aj­
tóról, másnap az ablakon másztak be, mi­
után azt kifeszítették. Egyébként a lakók
biztonságát a fószárnyakban garantálni
lehet az állandó ugyelet miatt.

Biró
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A testületi ülésen történt
1997. JANUÁR

Az év utolsó, december 19-i. testületi
ülése egyben dr. Frankó Károly búcsúzó­
ja is volt a testületi munkától és a polgár­
mesteri poszttól. Czibulka György alpol­
gármester vette át nemcsak az ülés veze­
tését, de a polgármesteri teendők továb­
bi ellátását a k~zelgő választásig.

Napirend előtti események, bejelenté­
sek:

Méltatták a címer- és családtörténeti ki­
állítás jelentőségét és érdemeit, valamint
megjegyezték, hogy a kiállítás anyagából
egy kölcsönkért Bethlen-családi fotót
nem minősíthetőegyének elloptak, felte­
hetően a Bethlen iskola diákjai között kell
a tettest keresni...

Dr. Csaba Kálmán Gyomaendrő­

dért emlékplakettet vehetett át a pol­
gármestertől áldozatos, magas szin­
vonalú munkájáért, amit a (megszű­

nő) szülőotthonban a családok érde­
kében végzett hosszú éveken át.

Hanyecz Margit képviselőnő javasolta a
testület tagjainak, hogy gyűjtsenek pénzt
az idősek javára. Szegényes karácsonyu­
kat forintjaikkal próbálják valamelyest vi­
dámabbá tenni ... Az ülés végéig 7100 Ft
gyűlt össze.

Néhánya fontosabb napirendipontolr
közül: '

• Megszületett a módosítással módo­
sított adórendelet 1997. január l-jétől ér­
vényes változata. E szerint (például):

Építményadó
- 30 m2 alapterületig 240 Ftlm~

- 34-45m 2 alapterületig 290 Ft/m~

- 45 m2 felett 360 Ft/m2•
------------------------------
Telekadó
- helytől, közművesítéstől

. függően 6-12 Ft/m2 között,
- beépítetlen üdülőtelek 30 Ftlm~

- Újkert sori és Dobó 1 U.-i
beépítetlen földek
1 500 m 2-ig . 2 Ft/m~

1 500 m 2-en felüli rész 40 Ft/m2•
------------------------------
Magánszemélyek kommunális
adója helytől függően

- belterületen 3 600 Ft/év,
- Nagylapos, Oregszőlő,

Bánomkert 3 OOO Ft/év,
- külterület 1 440 Ft/év.
Id;g~~;g;I~;~d6-------~------

- külföldi vendég esetén
120 Ft/fő/vendégéjszaka,

- belföldi vendég esetén
60 Ft/fő/vendégéjszaka.

Helyi ipaTŰZésiadó
- termelő típusú váll.: az adóalap 5

ezreléke,
- kereskedelmi, szolgáltató: az adóa­

lap 7 ezreléke,
- szeszes ital árusítása, szerencsejá­

ték-szolgáltatás, erotikus, szexuá­
lis áruk árusítása esetén 1,2%.

------------------------------
A napi átalány összege általában

300Ft/nap,
- szeszes ital, stb. . 800 Ft/nap.

• A legutóbbi testületi ülésen hiába
szavazott úgy a T. testület, hogy '97-ben
nem emelik meg a vízdíjat. Sajnos ezért
a még mindig rossz minőségű ivóvízért a
vízművek rt. kényszerítésére mégis új,
emelt díjakat kell számlázni '97. január
l-jétől.

Az ügyrendi és jogi bizottság a vízmű­

vek rt. által javasolt alkalmazandó ható­
sági víz- és csatornadíjakat abban az eset­
ben helyesli elfogadásra a képviselő tes­
tületnek, ha a lakossági vízdíjat a vízmű­
vek rt. 80 Ft + áfa, míg a lakossági csator­
nadíjat 67,80 Ft + áfa összegben állapítja
meg - szólt az előterjesztés, amit elfogad­
tak. Kiegészítve azzal, hogy 1997. márci­
us l-jével ezt a rendeletet a lakossági árra
vonatkozóan felülvizsgálják.

A felújult "vízvita" során elhangoztak:
Bármilyen keserves is, de sajnos el kell

fogadni a díj emelését. Ellenkező esetben
a '96-os hatósági vízdíjat kellene fizetnie
a lakosságnak (93,20 + áfa, csat. díj 90,20
m3-ként) - ezt senki sem akarja. AVízmű

Rt. diktál, ezt el kell fogadni ...
AVízmű Rt. azért mutasson hajlandó­

ságot arra, hogy mindent megtesz a jó
ivóvízért...

Az önkormányzat patthelyzetben van!
Erkölcstelen a vízdíj emelése, amíg

nincs jó minőségű víz.
• A helyijáratúautóbusz-menetjegy és

-bérlet áremelése is aktuálissá vált. Janu­
ártól az l útra szóló menetjegy 50 Ft, a
dolgozóbérlet l 200 Ft, a tanuló- és nyug­
díjasbérlet pedig 350 Ft-ba kerül.

Az önkormányzat ezután 160 ezer
FUhó összeggel támogatja a helyi járatot
és 5 OOO Ft-tal naponta az iskolajáratot.

• A képviselő-testület 1997. január 1­
jétőllétrehozza a helyi turisztikai infor­
mációs (Tourinform) irodát mint rész­
ben önállóan gazdálkodó intézményt.
Várfi képviselő nem egy, hanem több sze­
mélyes kft.-t javasolt, amit egy tartózko­
dással fogadtak el. Megbízást kap a veze­
tésére a pályázat kiírásáig Lizák Szilvia.
Az iroda a Fő út 173-179. sz. alatt mű­
ködik.

• Elfogadták a városi családsegítő szol­
gálat beszámolóját.

• Millecentenáriumi Emlék-liget léte­
sítését határozták el. Ezt a ligetet a kato­
likus iskola közvetlen környezetében
(Szent Gellért Áll, Isk.) telepítenék. 218
ezer forintot kapott e célra a város, tehát
külön anyagi ráfordítást nem igényeine.
Dr. Weigert József emlékeztetett hoz­
zászólásában, hogy ott a talaj nem alkal­
mas bármilyen fa telepítésére. Miért nem
inkább a volt piactér környékét parkosí­
tották már...? Szégyenszemre elég elha­
nyagoltan áll ez a környék. ..

• Támogatja a testület '97-ben az Eu­
rópa-hírű Sóczó Motormúzeumot évi 500
ezer Ft-tal (nem kell anémeteknek ado­
mányozni most már...).

• Az Agrár Szakoktatási Intézet és a
Nemzeti Szakképzési Intézet szakembe­
rei meg fogják vizsgálni a városunk há­
rom középiskolájában folyÓ szakképzés
színvonalát.

• A pedagógusok kötelező-óraszám

emelését 1997. szeptember l-jétől rende­
lik el.

• Változnak '97-ben a temetői szolgál­
tatási díjak is. Ezek általában 20%-osak·
lesznek, de a 2-3 és 4 személyes sírboltok
ára (50 évre) 25%-kal nő. Néhány szolgál­
tatás ára nem változik, de lesz, amelyik,
pl. a helyi halottszállítás, 33%-kal emel­
kedik. ..

• Tudómásul vették 4 ellenszavazattal,
egy tartózkodással az állati tetemek és
hullad'ékok befogadásáért a lerakótelepen
felszámolható díjak változását, ami 20
Ftlkg + 12% áfa lenne.

Várfi András javasolta a mezőőri szol­
gálat felállítását.

A zárt ülésről

AGyomaszolg Kft. ügyvezető igazgató­
jának megszűnt a munkaviszonya dec.
31-ével.

A képviselő-testület kiírja januárban a
Gyomaszolg üzemeltetésére a pályázatot.
Az új ügyvezető belépéséig .,. két hónap­
ra - é\dott megbízást Nagy Pálnak e teen­
dők ellátására, amit ő el is vállalt.

AGyomaszolg Kft. közhasznú társaság­
gá történő alakítása az ismert adótörvé­
nyek miatt szükségtelenné vált. Akht. ala­
kítása egy felúgyelőbizottság létrehozásá­
val járna együtt, amely jelentős pénzkia­
dássai járt volna, ezÚt nem érné meg.

A zárt ülés végén elköszönt a testület
dr. Frankó Károly polgármestertől meg­
köszönve eddigi - hatéves - működését a
város érdekében.
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Köszönetl

AMágus-Comp ajánlata

Minden vállalatnak, magánvállalkozónak, gazdálkodónak és a kedves szü·
lőknek köszönetünket és hálánkat fejezzük ki, hogy az 1996. november 23­
án megrendezett óvodai vacsoránk tombolatárgyaihoz hozzájárultak. Óvodá­
saink az idén is gazdag és bo!dog karácsonyt adtak~

Csapó Lajos - kereskedő

Katona Edit - fodrász
Laki Istvánné - vállalkozó

Sebők és Sebők

kereskedelmi
és szolgáltató bt.

Barna-ker Bt.
Fish-Coop Bt.

Békési Mihály - vállalkozó
Bélteleki János - Gazdi bolt
Tímárné Rózsika - Endrőd

Faló - gyorsétkező

. Dosszié Kft.
Farkas Károlyné Erzsike néni

ZsortABC
KnerNyomda
Építőipari Ktsz

Dógi János - vegyeskereskedés
Szarka Csilla - látszerész

Körös Kft.
Gyöngyike

Gubucz József és neje
Tisztelettel

a besenyszegi óvodások
Zsuzsika, Anikó, Magdika,

Terike óvó nénik

- Új és használt számítógépek összeállítása
(286, 386, 486, Pentium)

- Új és használt alkatrészek, nyomtatók forgalmazása
- Bizományos adásvétel
- SzáIIÚtógépek és tartozékaik. javítása
- Fénymásolás A4,.es, A3-as méretben
- Irodatechnikai termékek forgalmazása

(telefonok, faxok, fénymásolók)
- Ingyenes szaktanácsadás
- Szakkönyvek árusítása

Érdeklődhet: üzletünkben, Gyomaendrőd, Fő út 230.
vagy telefonon a 66/386-774/5 melléken.

Nyitva tartás: hétfőtől péntekig 9-17-ig, szombaton 8-I2-ig.

Sarokház Csemege
Stafírung Kft.

Ugor Trade
Szabó Balázs - vállalkozó

Flóra virágbolt
Hajdú Beáta - fehémemúbolt

Putnoki Sándor - vegyeskereskedés
Marina vegyesbolt

Bak János
Várfi András - Gazdabolt

Uhrin Emese - Color Shop
Stex Kft.

Botlik Judit - élelmiszer
Radevill Kft.

Gyomai József - vállalkozó
Gyomai Iparcikk Bt. - Varga Józsefné

Andódy könyvkötészet
Dinya Imre - Tisza-vidéki Vasművek

City Mód divatáru
Zöld Endre - vállalkozó

Tímár virágüzlet
Tímár Ilona -lakásfelszerelés

Sikér Gmk
CutiGmk

Dávid Istvánné - virág
Andi butik

A tűzoltóság hírei
Az elmúlt időszak kivonulásai voltak:
December l7-én a Bútoripari Szövet­

kezet Lévai úti telepén a csiszológép és
a kapcsolódó légelszívó rendszernél tűz
ütött ki. Egy személy könnyebben meg­
sérült.

AGárdonyi utcába riasztották a tűzol­

tókat dec. 26-án, ahol a hátsó épület ka­
pott lángra. A3 fővel kivonult legénység
megfékezte a tüzet, bár így is mintegy
600 ezer Ft veszett el, de sikerült meg­
menteni kb. 3 milliós értéket, hogy az
ne legyen a túz martaléka.

27-én a Gyefa Kft. területén a faszárí­
tó égett, és jelentős kár is keletkezett az
eloltásig.

Fakidóléshez vonultak ki a Berényi
útra a Tequilla diszkó közelébe január
3-án, ami a forgaImat akadályozta.

Hóban elakadt járműveket vontattak
ki a Tamási Áron utcában, a Dobi István
utcában és a Körösladányi úton két al­
kalommal.

Dr. Frankó Károly polgármes­
ter lemondása miatt új válasz­
tás kiírása vált szükségessé. A
választási bizottság Gyomaend­
rődön 1997. március 9-ét jelöl­
te meg a választás napjának.

A választási körzetekben
nincs változás, azonban a sza­
vazóhelyekben lesz néhány
címváltozás.

Az aláírások gyűjtését a jelöl­
tek február 2-án kezdhetik majd
meg.

Az l fordulás voksolás valószí­
nűleg eldönti, ki lesz városunk
új polgármestere.

A HELYI
VÁLASZTÁSRÓL
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... ékesség, de nem ke//ék...

Címer- és
családtörténeti

kiállítás
AXVIII. században Gyomán pl. csak 4 kis­

nemesi család élt: Gálos, Izsó, Krucsó
(Kruchio) és Szabó. I843-ban már 40 ne­
mest írtak össze.

Amillecentenáriumi év ünnepségeinek
apropóján már régebben megfogalmazó­
dott, hogy rendezni kellene egy címer- és
családtörténeti kiállítást a település tör­
ténetéből. Az élt/élő családok, emberek
történetét, sorsát, tevékenységét és kötő­

dését Gyomához, Endrődhöz be kellene
mutatni ...

Az elgondolást aztán tett követte. A
Gyomai Szülőföld Baráti Kör és az End- .
rődi Honismereti Egyesület rengeteg
munkával állította össze a nem minden­
napi anyagot. Akiállítás értelmi szerző­
je, rendezője Holdmézesi Serb dr. Szerb
Györgyné és Kovács János, a Bethlen is­
kola igazgatóhelyettese. Rendezője és
kivitelezője Hornokné Németh Eszter,
Kovácsné Nagy Katalin. Segítőtársak

Fekete László, Tímár Sándor, ifj. Kru­
chió László, László Kruchió, Nagy Pi­
roska, Kiszely Zsuzsi, Knapcsek Anikó
voltak.

Többek között láthattuk Wodianer, Die­
nes, IlIésy, Vladár, Simay, Csepcsányi de

GYOMAENDRŐDI HíRADÓ

Kiscsepcsény, Porubcsánszki, Bartha, Har­
ruckner, Csernyus, Stockhammer, Bethlen
stb. családok anyagát.

Arendezvény fővédnökségét IlIésy Zol­
tán grafikus vállalta.

Ameghívott vendégek között volt Vissi
Zsuzsanna, az Országos Levéltár munka­
társa is.

A megnyitóbeszédet dr. Ugrin Emese
művészettörténész mondta. (Néhány kira­

gadott gondolat eb­
ből.)

- Werbőczy Hár-'
maskönyvében a
nemesség eredeté­
ről ezt írja: A ne­
messég megszerez­
hető az élet érdemei
által...

Amagyar ősi ne·
messég a honfogla­
lásig vezette vissza
eredetét, és amely
címet főleg hadi cse­
lekedetek folytán
kapták.

A mai életre vo­
natkoztatva: nemes
az, aki kiáll azért a
közösségért, amely­
ben él. Amennyiben
ezt a szolgálatot el­
mulasztja, akkor el­
veszíti nemessé­
géL.

1997. JANUÁR

Werbőczy azt is mondja, hogy a címer az
ékessége, de nem kelléke a nemességnek!

IlIésy Zoltán gondolatai:
Anemesség minket arra kötelez, hogya

régmúlt idők követelményei mellett -,
amely alapján a nemesség adatott - szük­
ség van napjainkban egy, az azt tudatosító
és a magyar hovatartozást mutató tevé­
kenységre. Ez alapján megőrizhetjük utó­
dainkban néhány száz év eltelte után is po­
zitív emlékünket.

Ama élő nemesség szent kötelessége kell
hogy legyen többek között az igen erősen

megcsorbított magyarságtudat helyreállítása,
a nemzeti kulturális értékek megőriztetése!

Hornokné Németh Eszter szavai:
Harmincegy címer található a közszem­

lén, de acímer nélküli nemesi családok szá­
.ma is lO-IS-re tehető a településen.

Például látható a Gyuricza család óriási
családfája, kik ugyan nem nemesek, de ér­
demes a tanuimányozásra.

Akiállítás apropója: a családkutatás lehe­
tősége; a fiatalok minél többet megtudja­
nak szülőhelyükről és családjukról...

Az idősebb nemzedék feladata, felelőssé­

ge, hogy ezt a múltat megmutassa.
Acímerek és családok történetei nagyon

fontos dokumentumok.
Acímerek - mint azt Hornokné hangsú­

lyozta - legméltóbb helyen a városháza
dísztermében volnának. Addig is a könyv­
tárban kapnak helyet...

BK



Képek Nagyszerű festményeket láthattunk Nagyné Veres Róza 6. önálló kiállításán,
aminek a Katona J. Műv. Közp.-ban december 12-én volt a megnyitója és december 20-ig
volt megtekinthető. Dr. Frankó Károly megnyitóbeszédét követően Polányi Éva előadómű­

vész verseket szavalt.

1997. JANUÁR

Galamb- és kisállat-kiállítás
(december 14-15. Közösségi HáJ:)

A díjazottak listája:
Magyar óriásgalamb - tiszteletdíj: Dobák

Krisztián, Gyomaendrőd.
King - tiszteletdíj: Burai Sándorné, Hosszú­

pályi, egyesületi díj: Herter László,
Gyomaendrőd.

Mondén - egyesületi díj: Péli György, Kon­
doros, tiszteletdíj: Kósa László, Hosszúpályi.

Strasszer - egyesületi díj: Burai Sándor,
Hosszúpályi, fajtagyőztes: Knapcsek Lajos,
Gyomaendrőd, egyesületi díj: Pálfi Ferenc, Túr­
keve, Knapcsek Béla, Gyomaendrőd, Izsó
József, Gyomaendrőd.

Texán - tiszteletdíj: Kruchió Gábor,
Gyomaendrőd.

Amerikai óriásposta - egyesületi díj: Bula
Vince, Gyomaendrőd, Látkóczki Béla,
Gyomaendrőd, Nagy Tibor, Hosszúpályi, Lát­
kóczki Béla, Gyomaendrőd, fajtagyőztes: Bula
Béla, Tímár Vince, Gyomaendrőd.

Kóburgi pacsirta - tiszteletdíj: Szakálos
Béla, Gyomaendrőd. "

Hiúz galamb - tiszteletdíj: Makra Ferenc,
Körösladány.

Szolnoki bagdetta - tiszteletdíj: Gyenge la­
jos, Túrkeve.

Német kiállítási galamb - egyesületi díj:
Farkas Zsigmond, Mezőtúr, egyesületi díj: Mar­
tinák István, Gyomaendrőd.

Angol modena - tiszteletdíj: Baranya Géza,
Kisújszállás, fajtagyőztes: Gellai Tibor,
Gyomaendrőd.

Páva galamb - tiszteletdíj: Gellai Tibor,
Gyomaendrőd.

Budapesti rövidcsőrű - tiszteletdíj:
Knapcsek Ádám, Gyomaendrőd.

GYOMAENDRŐDI HíRADÓ

Damaszkuszi galamb - tiszteletdíj: Farkas
József, Túrkeve. .

Bácskai keringő - tiszteletdíj: Horváth
György, Kisújszállás.

Egri kék - egyesületi díj: Bagi Alfréd, Bé­
késszentandrás.

Csepeli hófehér keringő - egyesületi díj: Pfe­
ifer György, Gyomaendrőd.

Voilerek - egyesületi díj: Dobákné Szerető

Ágnes - Mandarin réce -, Gyomaendrőd.

Karácsonyi hangulat.•.
... címmel zenés irodalmi estet rendeztek

szintén a Katona J. Műv. Közp.-ban december
16·án.

Anagyon kellemes műsorban felléptek: az
Ezüst hold - óvónőkből á\!ó fekete színház, a
Városi Zene- és Művészeti Iskola növendékei,
tanárai, a furulya szakkör, Halász János, Erdei
Attila, Erdeiné Mucsi Márta, a2. Sz. Általános
.Iskola ÉKP-csoportja betlehemes játékokkal,
Kiszely Zoltán vers, próza, ének, zongorán kí­
sért Hanyacz Tünde és Nagy Edit.

Divatshow
Acímbeli rendezvény a Katona J. Művelő­

dési Központban volt látható és élvezhető an­
nak, aki ilyenre vágyott, december 14-én.

A rendező Gonda István a következőket

mondta e nevezetes eseményről: "Ez egy el­
képzelhető sorozat első rendezvénye, kezdete
volt. Számítottunk arra, hogy siker lesz, hiszen
a helyi divatüzletek, butikok mutatkoztak be.

Gyomaendrődi és orosházi fiúk, lányoklép­
tek fel a ruhabemutatón, de itt volt például Ba­
lázs Péter énekes is...

Feltétlen el kell mondanom még, hogy Hor­
nok Péterné vállalta magára az egész mű­

sorszervezést, ennek koreográfiáját...!"
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SAKK
1996-tól első ízben indult - Gyomaend­

rőd-Dévaványa SE néven - két település­
nek közös sakkcsapata. Úgy érzem, mindaz
a tárgyalás, munka, ami ennek a csapat­
nak a megalakulását kísérte, illetve előzte

meg, beváltotta a hozzá fűzött reménye­
ket. Csapatunk túl van a 4. fordulón, s ma­
gasan, 10,5 pont előnnyel vezeti a mezőnyt.

(A maximális 48 pontból 37 pontot gyűj­
tött a GYDSE. Ajátékosaink mindössze há­
rom alkalommal bizonyultak gyengébb­
nek, 16 alkalommal döntetlen, 29 (!) alka­
lommal pedig győztesként állhattak fel az
asztaltól.)

Nézzük sorjában az .eredményeket:
1. forduló: (1996. október 12.)
Gyula - Gyomaendrőd-Dévaványa SE

l-ll
2. forduló: (1996. november 16.)
Gyomaendrőd-Dévaványa SE - Bé­

késcsabai Építők II. 9-3
3. forduló (1996. december 7.)
Csaba SK- Gyomaendrőd-Dévavány SE

3;5 - 8,5
4. forduló: (1996. december 14.)
Gyomaendrőd-Dévaványa SE - Oroshá­

zi MTK II. 8,5 - 3,5
Azt hiszem, a fenti eredmények önma­

gukért beszélnek.
Következő mérkőzésünket 19"97. janu­

ár ll-én Szarvas csapata ellen játsszuk.
Bár nem illik inni előre a "medve bőré­

re", de mostanra ki iehet jelenteni, hogy
csapatunk megnyeri a bajnokságot. Követ­
kező kérdés, lesz-e osztályozó, vagy egy­
ből játék nélkül kerülünk fel az NB II.-be.

Acsapat távlatban már az NB II. felé te­
kinget, s mivel megvan benne az összetar­
tás, biztosan nem fog szégyent vallani ott
sem.

Mivel ebből a csapatból jövőre 3 sporto­
lónk eltávozik - a legerősebbek - fontos
lesz új játékosokkal pótolni őket. Ha sike­
rülne minőségi cserét végrehajtani, talán
még a dobogós hely is reális lenne. Az pe­
dig már az NB !IB! Gyönyörű álom... bí­
zom benne, hogy előbb vagy utóbb ez az
álom valóra is válik.

Távlati célunk között szerepel március­
ban megrendezni a tavalyi évben is nagy
sikert aratott 3 táblás ,,6rangyal Kupát",
illetve a sorban következő III. Herter
József-emlékversenyt (szeptemberben).
. Természetesen a sikeres eredményekhez
hozzájárultak a szponzorok, a Gyomaend­
rőd, - ill. Dévaványa önkormányzata is.
Köszönjük bizalmukat, segítségüket.

Tóth Péter
szakosrtályvezető



Szocialista vélemény••.
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Vélhetően március elején-közepén polgár­
mestert választ a város; Adecemberi helyi
lapok meg is szólaltattak három olyan sze­
mélyt, akik vállalnák is a megmérettetést, il­
Ietve egyes pártok véleményét is megjelen­
tették. Van olyan párt, amelyik az elvárások
megfogalmazása nélkül letette voksát az
egyik nyilatkozó mellett. Ehhez csatlakozott
egy másik - ideológiájában az előbbitől me­
rőben különböző - párt vezetője is.

Mi szocialisták szeretnénk az egészet job­
ban átgondolva, aválasztópolgárok vélemé­
nyét szélesebb körben megismerve dönteni
a jelölendő személyéről.

Mert bárki lesz is apolgármester, nem lesz
könnyű feladata. Aközponti források tovább­
ra sem bővülnek. Asaját bevételi lehetőség is
igen szűkös, hiszen 1996-ban az önkormány­
zat négyszeresére emelte a helyiadó-terheket.

Acsordogáló forintok talán arra elegen­
dőek, hogy a település intézményei tovább­
ra is alacsony szinten működhessenek, a hi­
vatal pedig úgy-ahogy intézhesse a helyiek
ügyes-bajos dolgait egy csőd közeli helyzet-
ben. Ez így elfogadhatatlan. .

Mégis mit lehet tenni?
Mi szocialisták kísérletet teszünk arra,

hogy itt és most rögzítsünk néhány olyan
elvi és gyakorlati megfontolást, melyek meg­
győződésünk szerint Gyomaendrőd lakossá­
gának érdekeit szolgálnák.

Nincs szó pártprogramról. Csupán né­
hány gondolatról, mely összefoglalja a
legszükségesebb tennivalókat. Apénzügyi
stabilizáció megteremtése érdekében állás­
pontunk szerint olyan korrekciót szükséges
végrehajtani a hivatal munkájában, amely
- a feladatok tartaImát és teljesítését illető­

en - a jelenleginél hatékonyabb garanciát
teremt:

- az egyes osztályok (csoportok) munká­
jának koordinálásában,

- a döntés-előkészítő munkához nélkü­
lözhetetlen alternatíva-képzésben,

- a pályázatok menedzselésében,
- a testületi munka eredményességének

javításában,
- és mindezeken keresztül az ellátandó fel­

adatok magasabb színvonalú megoldásában.
Elengedhetetlen ezen a területen az elér­

hető szellemi tőke bevonása a testületi mun­
kába a bizottságokon kersztül és hasznosí­
tása a feladatok végrehajtása során.

Kell, hogy e szellemi tőke úgy érezze, a
településünknek szüksége van rá. Ugyanis a
gazdasági jelentősége is óriási annak, hogy
városunkat ne hagyja el az értelmiség, és az
egyetemet, főiskolát végzett fiatalok vissza­
térjenek és otthon érezzék magukat Gyoma­
endrődön.
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Amunkanélküliség csökkentése, erőtel­

jes mérséklése az egyik legfontosabb feladat.
Ennek érdekében a pozitív diszkrimináció
piacgazdasági körülmények között is alkal­
mazható eszközeivel- adókedvezmény, tá­
mogatás stb. - elő kell segíteni, hogy tele- .
pülésünk - környezetéhez viszonyított
-leszakadása megálljon és visszafordítható­
vá váljon. Legyen az önkormányzat és a hi­
vatal vállalkozásbarát, hogy elősegítse a vá­
rosunkban megtelepülni szándékozó és
megtelepülő vállalkozások versenyképessé­
gének javulását.

Aciklus végéig elérendő célt mindenki
számára világosan meg kell fogalmazni. E
cél elérése érdekében a teendőket komple­
xen kell végiggondolni. Törekedni kell arra,
hogy az időben meg is valósuljon. Acél elé­
rése érdekében föl kell vállalni a kevésbé
népszerű feladatokat és megkötni a kénysze­
rű kom'promisszumokat is. Amindenkori
gazdasági és pénzügyi korlátok sem mente­
sítik az önkormányzatot e felelősség alól.

Agondolatok sorolását lehetne folytatni,
de talán ezekből is kitűnik, hogy olyan he­
Iyipolitikát szorgalmazunk, amely a telepü­
lés fejlődésének, lehetőségeinek realitásai­
val szembenézve, a városunk lakosságának
érdekeire nagyobb figyelemmel lesz a jövő­

ben.
E helyi politikai megvalósításához keres­

sük a megfelelő embert, aki:
- olyan aktív korú gazdasági szakember,

aki már bizonyított a gyakorlati életben va­
lamilyen gazdálkodó egység élén,

- otthonosan mozog a gazdasági élet út­
vesztőiben és kiterjedt kapcsolatai vannak,

- lehetőség szerint felsőfokú végzettség­
gel rendelkezzen,

- határozott kiállású, rendszerető ember,
aki Gyomaendrőd város lakóinak önkor­
mányzatát képes lesz navigálni a város pol­
gárainak érdekében, azok képviseletében.

Arra számítunK, hogy találunk afenti fel­
tételeknek megfelelő olyan személyt, akit
nemcsak a következő szűk két esztendőre,

hanem az azt követő négy évre is őszintén

ajánlhatunk a tisztelt választópolgárok fi­
gyelmébe.

Mi gyomaendrődi szocialisták valameny­
nyien - az ezeken agondolatokon alapuló ­
szolidaritással közeledünk minden együtt­
működésre kész személy és szervezet felé.

1997. január l7-től kezdődően, minden
pénteken 15 és 18 óra között székházunk­
ban várjuk a közélet iránt érdeklődők véle­
ményét és javaslatait.

Székházunk címe: Gyomaendrőd, Kos­
suth Lajos u. 3. sz.

MSZP városi szervezete,
Gyomaendrőd
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Az ország
.tisztasága

AParlament nyílt napot tartott
az ország tisztaságáról, a köztisz­
taságról december 5-én. A várost
Czibulka György alpolgármester,
dr. Valach Béla bizottsági elnök és
Nagy Pál képviselő reprezentálta.

Az Országgyűlés kÖrnyezetvédel­
mi bizottságának elnöke, Baráth
Etele és a környezetvédelmi és te­
rületfejlesztési miniszter, Baja Fe­
renc voJtak a rendezvény házigaz­
dái. Dr. Gál Zoltán, az Országgyű­

lés elnöke nyitotta meg a nyílt na­
pot. Rövid beszédében elmondta,
hogy mi még rendetlen ország va­
gyunk. A rend megteremtése, en­
nek akarása társadalmi méretú le­
gyen.

Hajdú László bizottsági alelnök
hangsúlyozta, hogy a parlamenti
nyílt nap célja rangot adni a köz­
tisztaságnak.

Dr. Baráth Etele átadta a Magyar
Országgyűlés által alapított 1996­
os Virágos Magyarország mozga­
lom első díját Balatonföldvár pol­
gármesterének. Ezután arról szólt,
hogy az elmúlt időszak meghozott
törvényeit, rendeleteit a környe­
zetvédelem érdekében most már
végre kellene hajtani. Ismerni kell
az esetleg akadályozó okokat...

Ezután érdekes hozzászólásokat
hallhattunk.

-B-

Fórum az
I

erdögazdálkodásról
Felhívjuk a tisztelt erdő~azdálko­

dók fi~yelmét. ho~y 1997. január
22-én 16 órakor a pol~ármesteri hi­
vatal kistanácskozó termében a
Kecskeméti Erdőfelügyelőség Gyu­
lai Csoportja és a hivatal szervezésé-

. ben erdőgazdálkodás i fórumot ren­
dezünk. '

A fórum témája az erdőtelepítés.

illetve az erdő~azdálkodással kapcso­
latos egyéb kérdések.

Előadó: Frankó Róbert erdőfelü­

gyelő.

Polgiirmesteri hivatal
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Az egyházak helyzetéről és a hitről írok, elsősorban idéze­
tekben.

Reviczky Gyula Isten című versében összefoglalja és csodá-
latosan mondja el, amit tudunk, a lényegét.

"Kinek porszem, minekünk egy világ
S egy rebbenés határa az időnek:

Ki ami ember agyban miriád
Nem olvasod, mert semmiség előtted:

Ki buborék gyanánt elfújhatod
Mit összehordtak népek, századok

. Minden fűszálban érezlek; de elmém
Nem bír felfogni megnevezni nyelvén."
Atűnődést, hogy volt-e kezdete, s az időnek vége mikor le­

het, az elmélkedő költő elragadtatással, szent érzeménnyel fe­
jezi be. De mennyire igazat ír versében végig, azonosulhat vele .
a hívő lélek.

"Érzése elfog aparányiságnak
És leborulva térdemen imádlak"
AXX. századi emberi szabadságjogok deklaráltak. Ezeket a

magyar kormány képviselői is aláírták, de a vallással kapcso­
latos kötelező szabadságjogoknak ma sem tesz eleget.
.Avallásszabadság területén nem valósították meg az alap­

vető emberi szab~dságjogokat. Az egyházak vezetői mélyen
hallgatnak, és nem követelik jogaikat. Megadták magukat a
hatalomnak, amely vagy cinikusan, máskor taktikázva, alat­
tomosan igyekszik kijátszani, vagy fölényeskedve viselkedik,
egyszerűen semmibe veszi az egyházakat, azok vezetőit. Ezt
látjuk a jelenlegi miniszterelnök viselkedésében az egyházak­
kai szemben. Az egyházakat az állam függőségbe hozta, nincs
vagyonuk, az államra utaltak. Az evolúciós elképzelést a tu­
dományok nem erősítik, hanem cáfolják. Hiába erőltetik a ter-

. mészetes kiválasztódást, fejlődést lépésrőllépésre történő las­
sú folyamatnak feltüntetni. Aszaporodást a génekben lévő ge­
netikai anyag határozza meg. A gének változása nélkül a ge­
netikai kód változatlanul örökíti tulajdonságait. Agének mu­
táció útján való megváltozása nem hasznos, hanem káros ha­
tású, így torz és korcs utódokat eredményez.

Akövületek sem igazolták be a hosszú idő alatt történő las­
sú átalakulást. Az élőlények alaptípusai hirtelen jelentek meg,
és a tudomány ezt csak megerősítette. Hiányoznak az evolú­
ció szempontjából döntő összekötő láncszemek az élőlények

csoportjai között. Ahüllők és a madarak, a hüllők és az emlő­

sök között is nagy a különbség, és nincsenek meg az átmene­
ti fejlődési formák. A csúszómászók változó testhőmérsékle­

tű és tojásokkal szaporodó állatok. Tojásait a nap melege kel­
ti ki. Az evolúciós elképzeléseket a tudomány nem igazolja.

Konrad Lorenz a vallási tradíciók lerombolását ostobaság­
nak nevezi. Tévhit, hogy csak a tudományosan bebizonyított
tények igazak. Óriási tudást és bölcsességet dob el az ifjúság
ezáltal, mert a régi kultúrák mind a nagy világvallások részei.
Atudomány nem képes arra, hogy a semmiből egy teljesen új
kultúrát teremtsen.

Kulih Ferenc nyilatkozta. Ma az emberi létet minden oldal­
ról fenyegeti a szabadságnak egy másfajta értelmezése, amit

liberalizmusnak neveznek, és az első ipari forradalommal kez­
dődött. Aliberalizmus napjainkban nem azt a szabadságot je­
lenti, amelyre mi vágyunk. Inkább gát nélküli törvényeket is
átlépő szabadosság.

Ifj. Hegedűs Loránt: Aszatymazi templom meggyalázása a
vallásellenes nevelés eredménye. Az eszme a Kommunista Ki­
álltványból származik.

Bruno Vallmert kutatócsoportjával, jó felszereléssel évtize­
deken át kutatta a DNS keletkezését. Megállapítása, hogy a
DNS nem jöhetett létre magától. Kizárt, hogy a magasabb ren­
dű törzsek fejlődésével a DNS-lánc növekedett volna. ADNS
a génekben az átörökítés anyaga. Végül azt mondja: a darvi­
nizmus világnézet, nem pedig tudományosan bebizonyított.
Ezért tévedés, amely csak egy túlhajtott vágyálom eredménye.

1995-ben az év szenzációjaként beharangozott filmfelvétel­
ről bebizonyosodott, hogy ufóhamisítvány. Afilm egy földön­
kívüli lény boncolásáról készült egy amerikai légitámaszpon­
ton. Afilmszalagon a boncteremben látható fali telefonkészü­
léket csak 1956 után tervezte egy mérnök. A film csak 1956
után készülhetett. A boncoló emberek nem szakmabeliek
mindjárt feltűnik, ahogyan hozzákezdtek a boncoláshoz, é~
ahogy a halott koponyáját felnyitották.

Ezért fenntartással kell kezelni az ufókról szóló könyveket,
filmeket. Rengeteg a szélhámoskodás, mert ez egy nagy üz­
let.

Várszegi Asztrik kifogásolta, hogy a vallást sokféle korláto­
zással akadályozzák.

AMayer Mihály pécsi püspök vezette bizottság felhívta a
figyelmet: a kormány teljes függésbe akarja hozni a lakos­
ságot és kicsiny csoport hatalmas vagyont halmozott fel kor­
rupt módszerekkel. A püspök felszólította a Parlamentben
ülőket és a bíróságokat, hogy teljesítsék kötelességüket.
Hogy a kormányzatnak nincs erkölcsi alapja áldozatválla­
lást kérni.

Akormány javaslata szerint az egyházi ingatlanok tulajdon­
jogi helyzetének rendezéséről a Parlament dönt, a természet­
beni igényeket 2001-ig elégítsék ki. A pénzbeli kortalanítási
igényeket 2011-ig kell teljesíteni. Atámogatást új alapra he­
lyezik. Horn Gyula az egyházakat kész helyzet elé akarja állí­
tani. Az egyezség el nem fogadása esetén az egyházakra hárít­
ják a felelősségel

Dr. Welgert József

...... "'<O~(J,J~'
Ép/i'6lPARl ÉS szoWÁL'f.4.1'ÓBl!:Ttrci1'~;'7~ " .
55(J(JGY~ENDR(jD, T~1tI: nT4#/JJií/fax:. ((i6)366-1&f . . ........ ..~. .. , ' ",'- .." ,.... .

I
-út, leállósáv, vfz, szennyvfzbekötés telV~zése .
kiVitelezése. ..' .'

- épftómesterí munkák elvégzése .' .• . .
• hom,ok, .homokos kaVics.. . ' k6zúzale.',k. cement eladása
- földmunkavé{J?és autogréderrel, úthe.ngerrel '.
• kis ferületek aSzfaltozásá . . . .

................•. .•.................... .........................•.
IMtfldl5<f>Q@O@{1@0i)8 @®c®@ff~@~C1~~@
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Gyomsendr6d és Vidéke

ENDRŐD ÉS VIDÉKE
TAKARÉKSZÖVETKEZET o

Alapítva 1957. május 18.

ú... S OLGÁL: ~TÁS
Tisztelt Ügyfeleink

és leendőügyfeleink!

TakarékszövetkezetiWnk
Gyomaendrőd, Fő u. 111. sz. alatti kirendeltségén

Értesítés
Ezúton értesítjük nem tag üzletrész-tulajdo­
nosainkat, hogy az igazgatóság határozata
alapján 1997. január ZD-tól megkezdjük a szö­
vetkezeti üzletrészek visszavásárlását.

megkezdte a valutaforgalmazást
és devizaszámIák

magánszemélyek és vállalkozók
részére történő vezetését.

KERESSE FEL KIRENDELTSÉGüNKET!
FIGYELJE A DEVlZASZÁMLÁHoz

KAPCSOLÓDÓ KÖLTSÉGEKETl

MEGÉRI!

Várja Önt az Endrődiés Vidéke Takarékszövetkezet.

A határozat értelmében az üzletrészeket a
névérték 5o/o-ának megfelelő összegű vételá­
rért vásároljuk vissza, mely vételár fejében a
szövetkezet a vételi összeggel azonos érté­
kű vásárlási utalványt biztosít.

o A vásárlási utalvány szövetkezetünk bár­
mely egységében beváltható.

Amennyiben eladási szándékával élni kíván,
kérjük, keresse fel szövetkezetünk központ­
jában (Gyomaendrőd,Kossuth L. u. 33. sz. iro­
da) ügyintézőinket.

1997-ben is sok szeretettel várja kedves vásárlóit a

o o I.ionne 00 Shop
Gyomaendrőd,Hősök u. 46. o

Arany és ezüst ékszerek, ajándéklárgyak.
Filmkidolgozás (Agfa Star Print akci6).
Tart6s elemek, színes filmek. kar6rák,
fényképezőgépek, reprodukci6k.

Továbbra is 6rajavítás garanciával.

Minden hétenhétfőn és szerdán a Lionne Slwpban
különféle típusú kar, ébresztó,jali
és egyéb speciális üMmérőszerkezetekjavftása.

E
Kar6rákba elemesere l év jótállással.

itler Gottfried órás

UüNNE
SHOP

Téli vásár
a Kínai Sárkányban
MOST 2So/...KAL OLCSÓSSAN
VÁSÁROLHAT NÁLUNK

- IIófaposók - pulóverek
- bakancsok - farmerek
- kabótok - sapkák, sálak
- melegítők - játékok
Gyomaendrőd,Kossuth u. 61-63.
Telefon: 386-833, 17-es mellék
Nyitva: hétfötöl péntekig 9- 12~g, 14- 1~g, szombaton 8- 12~9o

MINDENKIT SZERETETTEl. VÁRUNKI

Téli vásár
a fehérneműboltban

a Stop butiksoron. o

Női streccs pólók, bodyk, melltartók,
toppok és női alsók 30% árengedménnyel.

VÁROM KEDVES VÁSÁRLÓlMATI

Gyomaendröd, Bajcsy 46.

Nyitva:
hétfőtőlpéntekig 9-12, 14-16, szombaton 9-12-ig.

GYOMASZOLG KFT.
4yomaendrod, Ipartelep u. 2.. Tel.: 386-233 . Fax: 386-269

Állunk a lakosság és a közületek rendelkezésére
az alábbi tevékenységekkel:

- magas- és mély~pítőipari kivitelezés és szolgáltatás,
- szemétszállitás,
• szállitás, gépbérlet,
- betonértékesítés, helyszínre történő kiszállítás,

Ih
-teljes körű temetkezési szolgáltatás,

Vállaljuk sírkő készítését és műkövesmunkákat.

Ttmttkuisl fiUltS o

Elköltözött az Ipartelep u. 2.-bel
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Arany István
Mezőtúr

Bűnös

Az ország eldugott végében történt. Há­
zassági évfo.rduló alkalmával megkérte az
asszony a férjét, hogy vágja már el az egyik
tyúk nyakát az ünnepi estebédre.

- Nem - szóltaz ember morcosan. - Mi­
ért egy szegény tyúk legyen a bűnbak azért,
ami 20 éve történ...?

AIDS-ben szenvedő személy számára
végzetes lehet.

Az AIDS terjedhet: - nemi úton,
- közös tűhasználat,

- vérátömlesztéskor.
Ez a legkevesebb, amit erről a ször­

nyű kórról korosztályunknak tudni kell.
S mi a véleményem arról, hogy mit

tehetünk ellene? Először is, vigyázzunk
egymásra, ne váltogassuk sűrűn a part­
nereinket, még rosszabb, ha kábítósze­
rezünk. Helyette inkább sportoljunk,
kiránduljunk, amitől egészségesebbek
leszünk, és nem kell fizetni tízezreket.
Lehet, hogy ez gyerekes dolognak
látszik, de nem az. Sok AIDS-ben szen­
vedő beteg azon töpreng, "hogy miért
nem ezt az utat választotta?"

Én azt kérném, hogy segítsük azokat,
akik már elindultak a lejtőn, és ne hagy­
juk visszafordulni, hisz tudjuk, a lejtőn

sokkal könnyebb elindulni lefelé, mint
ha fölfelé mennénk.

Ne taszítsuk el, ne bélyegezzük meg
őket, hanem próbáljuk meg visszahoz­
ni az életbe. Így talán a mi korosztá­
lyunk fel tudja venni a harcot ezzel a
szörnyű betegséggel szemben. A lap­
pangásridő hosszú, s ha mi vigyázunk,
nincs utána újabb áldozata.

Vigyázzunk saját és társaink egészsé­
gére!

Viccek
Két pszihiáter beszélget ebéd közben.
- Rendkívüli esetem van éppen... - mond­

ja az egyikük. - Egy páciens dupla személyi­
séggel.

- Mi ebben a rendkívüli? - kérdezi a másik.
- Csak az, hogy mind a kettő fizet...

December l., az AIDS VilágnapjacSerebere
APRÓHIRDETÉS

ame: .

• Soczó-zugi, vízparti 2xkb. 500 m2-es kert és l gyümölcsös
művelésre kiadó. Érd.: 661321-507 vagy 681381-228, Dr.
Kaposi.

• GyomaendrMön, a Német-zugi soron - Hármas-Köröshöz
közel-1015 mZ-es kert eladó. Érdeklódni: GyomaendrM,
Ady E. u. 18. sz. alatt, vagy a 386-142-es telefonon.

• Gyomaendrőd, Árpád u. 6. sz. alatti családi ház eladó. Ér­
deklődni: Gyomaendrőd, Kossuth u. 15. sz. alatt. Tel.: 386­
405.

• Eladó Opel Ascona, 1982-es. Irányár: 200 OOO Ft. Telefon:
386-846.

• Elcserélném házi építésű, 4 kerekű kisIraktoromat sze­
mélygépkocsi utánfulóra (5q). Utánfutó megvélelre is ér­
dekellerobbant állapotban is.

cserebere

Cserebere- (apró-) hirdetés szövege

[ (max. 20 szó): .
I
I .... .,....••...•••.•.•.....•.•••••..•.....
I
I
l ••..•.....•.....•.....••...•••.•••••.....
l,
l •.•.......••..•........•.....•.••••....••,
I •.•••.•••.•...••...••...•..•.••••••...•..,,
I ...•.•••.•..••..••.•••••.••.•.••.•••..••.,
I
I ..•.•••...............•.....•••••..••...,,
I ..••..••••.....•......••........•••....••

: (olvasható frássa/I) I
I IL J

A Bethlen Gábor Szakmunkásiskola
2. osztályos tanulója vagyok. Az alábbi­
akban szeretném leírni, amit korunk
legszörnyűbbbetegségéről,az AIDS-ről

tudok.
Az AIDS krónikája:
Legtöbben azt állítják, a betegséggel

először Zaire-ben találkoztak, s állítólag
a zöld majomtól ered. Gyorsan terjed,
korunk egyik legfélelmetesebb betegsé­
geként tartják nyilván, joggal. Ma az
egyetlen igazi megoldás a megelőzés, az
okos, ésszerű élet, szerelemhez méltó
szeretkezés és szerintem a hűség is.

A rettegett négy betű: .
Továbbra is várjuk olvasóink cserebere-aján-

latát, apróhirdetését. Ezek most már ingyene- A négy betű a betegségnek angol ne-
sek a Híradóban. vének (Aquvired Immune Deficiency

Töltse ki az alábbi szelvényt és juttassa el ki- Syndrome) rövidítése. Jelentése im-
töltve hó végéig a Híradó szerkesztóségébe! munhiányos tünetegyüttes. Az AIDS be-

Cserére fel lehet ajánlani bármit,amit meg- tegség kórokozója egy a HIV (Human
untunk vagy feleslegessé vált, azonban van, len- Immunodeficincia Vi rus), magyarul
ne esetleg más, amit szívesen látnánk helyet-

emberi immunhiány vírus.te...
Gyomaendrődi Híradó szerkesztősége, Sza- A HIV a szervezet védőrendszerét tá-

badság tér 1. sz. Telefon: 386-122, fax: 386-320. madja meg. A HIV a szervezetben ész-
~------_----_------------------~ revétlenül éveken át fennmarad, a ví­
: ' : russal fertőzött személy azonnal nem
: INGYENES CS~REBERE:HIRDElES: lesz beteg, s éppen olyan egészségesnek
i (APIOHIRDElES) I érzi magát, mint a fertőzés előtt. Egy

Feladó neve: másik személyt a vírussal megfertőzhet
anélkül, hogy tudna róla. Ha valaki
HIV-fertőzött, a betegség később jelent­
kezik (8-10 év is eltelhet). Akinek HIV­
fertőzése van, az nem tudja felvenni a
harcot más betegséggel szemben. Pél­
dául egy egyszerű tüdőgyulladás az

,'-
ÉpíTŐiPARISZÖVETKEZET
5500 GYOMAENDRŐD, IPARTELEP ÚT 3. TIF: 661386-614, 386-226

VÁLLALKOZUNK ÉpíTÉSI MUNKÁK
VÉGZÉSÉRE TERVEZÉSSEL IS.

Készítünk és szállítunk betenkeveréket. Osztályozott ada/ékanya­
gokbó/ szükség esetén vegyszeradago/ássa/, me/egvíz fe/hasz­
ná/ássa/o Laminá/t bútor/apot méretre vágunk, élfó/iázunk, érté­
kesítünk több színben.

A Lakásfelszerelési Ajándékshop
(Gyomaendrőd,fő út 208.)

nagy választékban,
kedvező áron kínál poharakat,

kelyheket.

Ezenkívül háztartási kisgépeket, világitástechnikai termékeket
kedvező áron. Ugyanitt válthat

100, 200 vagy 500 Ft értékben vásárlási utalványt!
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Közületi
szemétszállításról
AGyomaszolg Kft. értesíti a tisztelt ügy­

feleit, hogy a közületi szemétszállítási díj
1997. január l-jétől az alábbiak szerint
módosul: 110 literes kukaedények egysze­
ri ürítése: 200 Ft + áfa; 5 m3 konténer ürí­
tése 2500 Ft + áfa; kiszállított szemét be­
fogadása 400 FtJm3 + áfa.

Felhívjuk a tisztelt ügyfelek figyelmét,
hogy a hulladékjaikat erre a célra rendsze­
resített tárolóedényekben helyezzék el. A
tárolóedények mellé dobozokba, zsákokba
vagy ömlesztve kirakott szemetet külön
megrendelésre szállítunk el, melynek költ­
ségét a megrendelő felé érvényesítjük.

A köztisztasági rendelet betartása érde­
kében kérjük szíves megértésüket.

A lakosságnak változatlanul ingyenes a
szolgáltatás.

***
A Gyomaszolg Kft. eredményekben gaz­

dag boldog új esztendőtkivdn Gyomaend­
rőd lakóinak.

Anyakönyvi híradó
Újszülöttek: Vaszkó András és Dinya

Erzsébet fia Áron Mihály, Varga Sándor és
Döme Magdolna fia Zoltán, Pataki Elek és
Pfeiffer Hajnalka fia Elek Ádám

Akik eltávoztak közülünk: Kondor Sán­
dor 74, Fekete Lászlóné Czikkely Magdol­
na 37, Tóth Vincéné Kurilla Margit 91 éves
korában

Köszönetnyilvánítás
Megköszönjük mindazoknak. akik

fájdalmunkat enyhíteni eljöttek édesa­
nyánk. P. Tóth Lajosné temetésére. és
néhány szál virágot helyeztek sírjára.
Drága halottunk emlékét megőrizzük.

A gyászoló család nevében: Csáki Ág-nes

GYOMAENDRŐDI HíRADÓ

A Közösségi Ház
(Blaha út 21.)

január havi programja
Janudr l6-án 8-l6-ig: Új ruha- és cipő­

vásár.

Janudr 19-én l6-tól: Társastáncvizsga­
bál.

Janudr25-én l8-tól: Pótszilveszter a Ma­
gányosok klubja szervezésében.

Februdr l-jén l8-tól.· Az Endrődi Szent
Imre plébánia képviselőinekvacso­
rája.

Februdr 8-9-én: Nemezelők.

Februdr22-én l8-lól: Farsangi randevú.

A februdri Teahdz vendége: Mácsai Pál.

A pontos időpontról plakátok útján
tájékoztatjuk az érdeklődőket.A ren­
dezvéJlyekkel kapcsolatban érdeklőd­

ni lehet személyesen a Blaha út 21.
szám alatt, illetve telefonon napköz­
ben 8-17 óráig. Telefon: 386-917.

A decemberi Híradó rejtvényének he­
lyes megfejtése:

Ha felismerjük, mit kell tenni, és nem
tesszük meg, azt jelenti, hogy nem
hiszünk önmagunkban.

Nagyon sok helyes megfejtés érkezett a
szerkesztőségbe, de volt sajnos olyan is,
aki későn küldte, postázta a megoldást.
Ezt bizony már nem tudtuk figyelembe
venni.

Sorsolással a következőknek kedvezett
a szerencse:

Az ÁFÉSZ 500-500 Ft-os vásárlási utal­
ványát Magyari Jánosné, Czikkely István­
né, Győrfi Lászlóné, a Sikér Gmk 500-500

A 617. Sz. Iparliskola janu­
ár 31-én, IS'órakor a Kato­
na József MűvelődésiKöz­
pontban tartjasza1agavatóját.

Dr. Frankó Károly
háziorvos

rendelését megkezdte.
RENDELÉSI IDÓ:
hétfőtől péntekig
de. 8-tól II óráig,
du. 13-tó114 óráig

1991. JANUÁR

AKatona József Városi
Művelődési Központ

programajánlata
(l997.január 15. -lebruár15.)

Janudr 18., 16 óra: Társastánctanfo­
lyamok záróbemutatója.
Közreműködnek: a Rumba TSK
párjai. Belépő: 250 Ft/fő.

Janudr 31., 18 óra: A 617. Sz. Ipari
Szakrnunkás- és Szakközépiskola
szalagavató bálja.

Februdr 14., 19 óra: A Kner Imre
Gimnázium és Szakközépiskola
szalagavató báIja.

További előzetes:

Februdr 21.: A Bethlen G. Mezőgazd.
Szakközépiskola szalagavató ün­
nepsége.

Februdr 23., 16 óra: A Körös Menti
Táncegyüttes Alapítvány félévzáró
bemutatója.

Ft-os vásárlási utalványát Balla Károlyné,
Erdősi Sándor, a Gschwindt Élelmiszer­
áruház 500-500 Ft-os vásárlási uta1ványát
Csapó Béla, Szerető Béláné, a Lionne
Shop és Eitler Gottfried órás 500-500 Ft- '
os vásárlási utalványát Látkóczki Vincéné,
Erdősi Sándorné, Vargáné Lakásfelszere­
lés és Ajándékshopjának 500 Ft-os vásár­
lási utalványát Gyöngyösi Attila, a Stop
butiksor fehérneműbolt500 Ft-os vásár­
lási uta1ványát Karbiner Gyuláné, a Zsort
Élelmiszer-áruház 500 Ft-os vásárlási
utalványát Jenei Katalin, a Híradó l éves
előfizetését pedig Rácz Péterné nyerte.
Gratulálunk!

Állásajánlatok
Betanított cipész (Dévaványa) - 10
fő, villanyszerelő (Gyomaendrőd) ­
l fő, asztalos (Szarvas) - 3 fő, érté­
kesítő (Gyomaendrőd)-l fő, üzlet­
kötő (Szarvas) - 5 fő, területi képvi­
selő (Nyíregyháza) - l fő férfi, műa­
nyagfröccsöntő (Szeged) - 3 fő fér­
fi, vasbetonszerelő (Szeged) - 20 fő

férfi, kőműves (Szeged) - 40 fő fér­
fi, ács-állványozó (Szeged) - 40 fó
férfi, cipőfelsőrész-készítő (Gyoma­
endrőd) - 5 fő, ívhegesztő (Dévavá­
nya) - 5 fő, esztergályos-maros (Dé­
vaványa) - 5 fő.
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A szoláriumok használatá ól
Adivatirányzatok koronként változóak, ezt

elmondhatjuk az élet valamennyi területére.
így a korábbi évtizedekben, évszázadokban egy
valamit magára adó divatos hölgy bőrszíne

hamvasfehér volt, földműves egyszerű embe­
reké napbarnított. Később bebizonyosodott a
napfény áldásos hatása - segít a D-vitamin kép­
zésében, erősíti az immunrendszert, bizonyos
bőrbetegségeket gyógyít stb. Anapbarnított bőr
az egészség, szépség jelképe lett. Ugyanakkor
az ismert környezeti ártalmak miatt egyre
veszélyesebbé vált a napozás. Atechnika fejlő­

dése azonban megoldotta ezt a problémát is.
Feltalálták a szoláriumokat, különböző napá­
gyakat, és ezt világszerte, főleg a fejlett ipari
országokban alkalmazzák is. Sikerét annak
köszönhette, hogy igen rövid idő alatt szép nap­
barnítottá varázsolta használói bőrét függetle­
nül az évszakoktól. Többéves tapasztalat során
azonban kiderült, hogy ezek a készülékek nem
is olyan ártalmatlanok, mint ahogyan hitték.
Az elérhető kozmetikai előnyök lassan lema­
radnak a felmerülő egészségkárosodások mö­
gött.

Az Orvosi Hetilap nemrég megjelent száma
a szoJáriumok használatáról írt. Aközlemény
leglényegesebb megállapításai az alábbiak:

Anap okozta barnulást SO%-ban UVB-sugár­
zás okozza, a barnulás tartós, mert a bőrben

levő melaninszemcsék sötétebbek lesznek, va-

lamint számuk és méretük is megnő, ugyanak­
kor a bőr is megvastagszik. Az UVB-sugárzás
rákkeltő hatása bizonyított.

Aszolárium okozta barnulást 99%-ban az
UVA-sugárzás váltja ki, azonnali pigmentsöté­
tedés következik be, amely nem tartós, néhány
nap múlva kezd eltűnni. Aszoláriumban szer­
zett barnaság kozmetikailag elfogadható, de a
későbbi ultraibolya (nap) sugárzás elleni véde­
lemben nem olyan hatásos, mintha ugyanez a
barnaság a napsugárzás hatására alakult volna
ki. Akészülék barnító hatása pedig elsősorban

a használó bőrtípusától függ.
Aszolárium használatának vannak mellék­

hatásai. Ezek közül az azonnaliak - amelyeket
a használók 30-50%-a észlel - bőrszárazság,

szeplősödés, abőr égő érzése, szőrtüszőgyulla­
dás, hányinger, fejfájás, a szem kötőhártyájá­

nak gyulladása.
Aszoláriumhasználat hosszú távú mellékha­

tásai: az immunrendszer gátlása a nem mela­
nóma bőrrák kockázatát megduplázza. Bizo­
nyított a DNS károsító hatása.

Egy angolorvoscsoport mindezek miatt koz-
metikai célra a szoláriumot nem ajánlja:

- 16 éves kor alatt,
- érzékeny bőrueknek,

- fotóaktív gyógyszert szedőknek (antibioti-
kumok, vízhajtók);

- kozmetikumok használatakor,

- fény okozta, vagy fénytől súlyosbodó bőr­

gyulladás bőrrák kórtörténetében,
- a testfelületen 20 db-nál több 2mm-nél na-

gyobb festékes anyajegy,
- szeplősödésre való hajlam,
- klinikailag a típustól eltérő anyajegy,
- korábbi (gyermek- vagy serdülőkori) sú-

lyos napégés,
- családban előforduló festékes daganat ese­

tén.
Szoláriumot az használ, aki akar, vagy aki

meg tudja fizetni. Mégis, aki a fenti tanácsok
ellenére a használata mellett dönt, az tartsa be
azt, hogy

- évente legfeljebb 2 turnusban szoláriumoz-
zon,

- turnusonként legfeljebb 10 alkalommal,
- alkalmanként legfeljebb 30 percet és
- védő szemüveg használata kötelező.

Aszolárium üzemeltetőjének avendégek szá­
mára tusolót és illemhelyet is biztosítani szük­
séges. A napágyat engedélyezett fertőtlení­

tőszerrel vendégenként hatásosan fertőtleníte­

ni kell. Akészülék rendelkezzék sugár-egészség­
ügyi minősítéssel. Az üzemeltető köteles tájé­
koztatni avendégeket arról, hogy melyek az el­
lenjavallatok, és milyen egészségügyi kockáza­
tai vannak a szolárium alkalmazásának.

ÁNTSZ Város Intéze e,
Szarvas

Meghívó
A Mozgáskorlátozottak Békés Megyei Egyesülete gyo­

maendrődi csoportjának vezetőségemeghívja önt és ked­
ves családját 1997. III. 8-án 18 órai kezdettel a művelő­

dési házban tartandó nőnapiünnepséggel egyben tartan­
dó vacsorára. Jelentkezni lehet minden kedden este 17
órától a kultúrba Csőke Jánosnál II. hó 25-ig. A vacsora
ára tagoknak 100 Ft. A hozzátartozóknak, családtagok­
nak400Ft.

Zene, tánc, tombola

Csőke János csoportvezető

AvÁR08I
SPORTCSARNOK

PROGRAMJAI
1997. január - február

Vállalkozók kupája I. 18-án 10 órától
Kispályás labdarúgótorna

I. 19-én 10 órától Amatőr kispályás'
labdarúgótorna

I. 25-én 10 órától Amatőr kispályás
labdarúgótorna

I. 26-án 10 órától Amatőr kispályás
labdarúgótorna

JI. 1-jén 13 órától
Magyar kispályás labdarúgó­
válogatott
Hódmezővásárhely,

Mezőhegyes Vörös Kakas,
Gyomaendrőd csapatai között
Kispályás (4 + 1) labdarúgótorna

II. B-án 8órakor Asztalitenisz-, len­
gőtekeverseny

Jelentkezni a Városi Sportcsarnok
irodájában.

II.g-én 10 órakor Amatőr kispályás
labdarúgótoma

Gólsuli-gála
AGál István alapította Gólsuli Alapítvány december IS-én bemu­

tatót tartott a Városi Sportcsarnokban, annak még használható pá­
lyáján.

Alabdarúgó-palánták mérkőzés eit nagy lelkesedés, őszinte játék­
örömjellemezte, ezt bárki érzékelhette. Természetesen még nem az
eredmény számított... Azonban egy-egy gólt túláradó boldogsággal
ünnepeltek asrácok. E hozzáállás remélhetőleg sokáig még megma­
rad bennük, és ez fogja jellemezni további pályafutásukat is.

Gál István odaadó munkája minden dicséretet megérdemel. Érez­
hető szeretete, óvó gondoskodása nemcsak a gyerekek, de a sportág
iránt is. Nélküle valószínűleg sok tehetséges fiatal elkallódhat.

Jó labdarúgókat szeretne nevelni!
Időt, fáradságot nem kímélve elhivatottságból, sportszeretetből

sokat tesz a város ifjúságáért.



16 GYOMAENDRŐDI HíRADÓ

Rendőrségihírek
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GYFC-osz
eA tél beálltával nem állt le a kerékpárok
lopása. AVásártéri-Iakótelepről kerékpár­
tárolóbóllezárt kerékpárt vittek el példá­
ur, a Pavilon udvarróI3-at, a Vásártéri-ltp.­
ről még egyet...

eSimai-zugi víkendházba törtek be, amit
17-én jelentettek. Falra szerelt bojlert,
csaptelepeket, zuhanyzót loptak el.

e 18-án délután kerékpáros és gépkocsi
ütközött össze a Szabadság téren, sze­
rencsére sérülés nem történt.

eÁllampolgári bejelentésre a rendőrjárőr

elfogott egy akcióban lévő betörőt az end­
rődi Diszkont Áruház kerítésén belül. Az
elkövetőt előzetes letartóztatásban tartják,
és az eljárás során eddig 6 bűncselekmény

elkövetését ismerte el.

e19-re virradóan a Fő úti Csuka csárdá­
ba (diszkont) betörtek ismeretlen elköve­
tők,és dohányárut, kávét, édességet zsák­
mányoltak 25 ezer Ft értékben.

eAznap éjjel a gázcseretelepre is betörtek.
23 kg-os és l db II kg-os palackot loptak.

eA Viktória söröző előtt három c. etni­
kumhoz tartozó egyén egy negyediket jól
helyben hagyott, ezért ellenük az eljárás
folyamatban van.

e19-én éjszaka a Hősök út 95. sz. alatti
boltba ajtókifeszítés módszerével behatol-

Agyomaendrődi judoklubnál decem­
ber IS-án tartottak ünnepélyes évadzá­
ró összejövetelt, ahol a város polgár­
mestere is részt vett. Károlyi Antal, a
szakosztály vezetője, edzője beszámo­
lójából kiderült, hogy mennyire ered­
ményes évet zártak a cselgáncsozók.
Elmondta, hogy 1996. június 30-án fel­
oszlatták a GYSTK-t, valamennyi sza­
kosztály önállósult ekkor...

Működésük és eredményességük kö­
zül erőteljesen kitűnik a főleg tanu­
lókra támaszkodó judoklub. Rengeteg
sikert söpörtek be az elmúlt év folya­
mán. Minden versenyzőmagasabb ko­
rosztályba és súlycsoportba lép, a jó
szereplés ezután is elvárás lesz... , és
válogatottság elérése is célként lebeg­
het néhány versenyző előtt. Külföldi
meghívások is sorakoznak ebben az
évben, egyelőre Hollandiába és Svéd­
országba.

tak. Cigarettát, kávét, egyéb dolgokat tu­
lajdonítottak el.

eA Bessenyei utca egyik házának udvará­
ról parabolaantennát szerelt le ismeretlen
tettes.

e Tyúklopások is sorozatban vannak. A
város több utcájában házak udvarából
viszik a baromfit vakmerő anyagbeszer­
zők ... !

Avasútállomáson 23-án egy csökmői la­
kos garázdálkodott. Bicskájával fenyegető­
zött. A rendőrjárőr elfogta, az eljárás elle­
ne megindult.

e 24-én egy jugoszláv állampolgár·
ugyancsak erősnek érezte magát, garázda­
ság ügyében vonják felelősségre.

eA Fő úton 28-án a hajnali órákban egy
ittas személygépkocsi-vezető elvesztette
uralmát Citroenje felett és felborult vele.
Arc- és kézfejsérüléseket szenvedett.

eJanuár 2-án fiatalok csúszkáltak a Holt­
Körös egyik ágán, amikor egyikük besza­
kadt a bizonytalan jégen. Mikor otthon ru­
hát cseréltek, az egyik sarokból előkerült

egy légpuska, amiben lövedék volt. Az
egyik fiatalt társa arcon lőtte, aki súlyos
sérülést szenvedett szeme környékén.
Szándékosságot nem fedeztek fel az ügy­
ben.

~, .. .

;Evadzáró~ .
. .

Az 1996-05 eredmények:

Balogh Zoltán: Diákolimpia, Szász­
halombatta - 3, Mkk, Debrecen - 3,
Nemzetközi Atomkupa, Paks - 1, Tata
- l, magyar bajnokság - 2.

Vass Ignác, a GYFC vezetője a követ­
kezőképp foglalja össze az őszi foci­
idényt. Afelnőttcsapat 6. helyen végzett,
az ifi 3., a serdülők 7-ek lettek. Valamen­
nyi csapat az elvárásnak megfelelően tel­
jesített, az ifi talán túl is, a nehéz körül­
ményeket figyelembe véve. Ha ugyan­
ilyen marad ajövőben az önkormányza­
ti támogatás, akkor nagyon problémás
lesz a működésünk, mert a minimális
2 milliós anyagi hátteret nagyon nehéz
összeszedni. Az a szerencsénk, hogy
viszonylag baráti társaság jött össze
minden téren. Ajátékszeretet az, amely
a csapatot a 6. helyre felhozta. Január
közepén kezdi a felkészülést a valószí­
nűleg változatlan összetételű gárda. A
felnőttcsapatban játszik 18-19 és 36 éves
is. Legtöbben az optimális 23-25 éves
korban vannak. A szezon játékosai kö­
zül Hajdú, Dobó, Kovács, Plástyik nyúj­
tott kiemelkedőt. Egyébként a csapat
tagjai mindent megtettek a jó szereplés
érdekében.
A tavaszi célkitűzés az első S hely va­
lamelyikén végezni, amire minden
esélyünk megvan sportszerű játé­
kunkkal...

Bíró

Szurovecz Tibor: Nemzetközi, Tata
- 2, Paks, Atom Kupa -1, Magyar Baj­
nokság - 3,

Stanszki Mihály: Mkk - 5, Nemzet­
közi, Tata - 3, Nemzetközi, Paks - 3,
Svédország, Lund - 3.

Oláh János: Mkk, Miskolc - 2.

Vetró Péter: Svédország, Lund - l,
Nemzetközi, Tata - 2.

Végül de nem utolsósorban Kónya
Katalin: Diákolimpia, UTE - 3, Mkk,
Miskolc -l, Nemzetközi, Paks -l, ma­
gyar bajnokság - l, Ajka.

Minden versenyzőmagasabb korosz­
tályba és súlycsoportba lép, de itt is jó
szereplést várunk tőlük.

Meghívásunk van Hollandiába és
Svédországba. Hollandiába január 28­
tól február 4-ig.
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